^c Papyrus vice ellychnii sæpius adhibitam ex veteribus passim auctoribus constat. Unde in Glossariis nonnullis *papyrus*, quasi *parans pyr*, id est, ignem. Vide Gregor. Magni lib. I Dialog. cap. 5.

^d Colb. et Laud., quod *primum statutum est*.

^e Gallomagnus, episc. Trecensis, subscripsit concil. Paris. IV an. 575, et Matiscon. I an. 584. Porro

reliquiæ sancti Nicetii hic memoratæ servantur etiam nunc, ut observat Camusatius in Catalogo episc. Trecens. in ecclesia eidem sacra, quæ parochialis titulus est in urbe Tricassina.

^f Linteum villis onustum memorat Apollinaris Sidon. epist. 17 lib. v, in quem locum Savaro plura habet de villis mantilibus.

^g Hodieque superest, vulgo *Perrenay*, seu *Pernay*, dictus.

^h Sic Boll., et quidem recte, non *Phronimius*, ut habent cæteri Ed. et Mss., nam infra ipse episcopus Phronimius dicitur. Varias ejus fortunas descripsit Gregor. lib. ix Hist. cap. 24.

ⁱ Laud. et Colb., in *redire cruciatu*.

scripturam quam ipse depinxit. Credimus enim de virtute filius quia aut te hodie reddet ab hoc scelere comprobatum, aut certe abire permittet innoxium. At ille nihil moratus, accedit ad manus episcopi, qui hanc epistolam extentam tenebat; elevansque manus suas ut sacramentum daret, cecidit retrorsum supinus, et clausis oculis, spumias ab ore projiciens, quasi mortuus putabatur. Transeunte autem quasi duarum horarum spatio, **1194** apernit oculos suos, dicens: Væ mihi quia peccavi auferendo res pauperis hujus! Et statim retulit per ordinem quater injuriam intulerat homini illi. Tunc episcopus eum judice ^a obtenta culpa, ea tantem quæ abstulerat inopi reddidit, et pro cæde duos insuper solidos addidit, et sic uterque a judicis conspectu discessit.

X. Quanti per hunc Sanctum carcerali ergastulo revincti absoluti sint, quantorum compeditorum catenæ sive compedes sint contractæ, testis est hodie molos illa ferri, quæ in basilica ejus aspicitur, de supradictis suppliciiis aggregata. Nuper autem in conspectu Guntchramni principis Syagrium Augustodunensem episcopum regi referentem audivi, in una nocte in septem civitatibus carcerariis apparuisse beatum Virum, eosque absolvisse ab ergastulo, et abire liberos permisisse; sed nec iudices contra eos quidquam agere deinceps ausi sunt. De cujus sepulcro si fabricitans, si frigas habens, ac diversis morbis laborans quid pulveris sumpserit, ac dilectum acceperit, mox recipit sanitatem. Quod non est dubium præstare eum qui ait sanctis suis: *Omnia quæcunque petieritis in nomine meo, credite quia accipietis, et venient vobis (Marc. xi, 24).*

XI. Igitur apud vicum Prisciniacensem ^b urbis Toronica ecclesia dudum constructa absque sanctorum pignoribus habebatur. Cumque incolæ loci plerumque peterent ut eam quorumpiam sanctorum cineribus sacrares, de supradictis reliquiis saneto altari collocavimus ^c: in qua ecclesia sæpius virtus Domini per beatum manifestatur antistitem. Nuperimo autem tempore, mulieres quædam vexatæ a dæmonio, ex termino Biturigo venientes, tres numero, dum ad basilicam sancti Martini deducerentur, hanc ecclesiam sunt ingressæ: illico collisis in se palmis, dum sancti Nicetii faterentur se virtutibus cruciari, projicientes ab ore nescio quid purulentum ^d cum sanguine, ab obsessis [*Al.*, immundis] spiritibus protinus sunt mundatæ. Dado unus ex his pagensibus, cum in hostilitate illa quæ apud Convenas acta ^e est **1195** accessisset, et plerumque in periculis mortis irrueret, vovit ut si domum reverteretur

incolomis, ad memoratam ecclesiam exornandam hu honore beati Nicetii aliqua ex his quæ adquisierit [*Al.*, adquisierat] largiretur. Rediens igitur duos calices argenteos detulit, vovitque iterum in itinere, ut hos ecclesiæ conferret, si ad propria sospes accederet. Ad domum igitur accedens, unum tantummodo dedit, alium fraudare procuravit, dans cooperitorium Sarmaticum, quo altare dominicum, cum oblationibus tegetetur. Apparuit autem viro Vir beatus per somnium, dicens: Quousque dubitas, et votum implere dissimulas? Vade, inquit, et calicem alterum quem vovisti redde ecclesiæ, ne pereas tu et domus tua: cooperitorium vero, quia rarum ^e est, non ponatur super numera altaris, quia non exinde ad plene tegitur mysterium corporis sanguinisque dominici. At ille exterritus, nihil moratus, votum quod voverat velociter aimplevit. Hujus hominis frater ad vigiliis dominici Natalis adventit, monuitque presbyterum, dicens: Vigilemus unanimiter ad ecclesiam Dei, atque exoremus devote beati Nicetii potentiam, ut, eo obtinente, hujus anni curriculum cum pace ducamus. Quod presbyter audiens, gavisus jussit signum ad vigiliis commoveri. Quo commoto, adveniente presbytero cum clericis et reliquo populo, hic gulæ inhians moras veniendi innectebat; misitque sæpius presbyter ad eum accessendum. Quibus respondebat: Paulisper sustinete, et venio. Quid plura? transactis vigiliis, data luce, hic qui prius commonuerat, ad vigiliis non accessit. Presbyter vero, impleto officio, commotus contra hominem, ad metatum ejus properat, quasi eum a comunione suspenderet: at ille correptus febre, sicut vino, ita divino exurebatur incendio: nec mora, viso presbytero, datis vocibus cum lacrymis, supplicabat sibi penitentiam tradi. Cunque eum presbyter increparet, dicens: Merito a sancti Nicetii virtute exureris, ad cujus **1196** ecclesiam venire ad vigiliis neglexisti, inter sermocinantium colloquia spiritum exhalavit. Facta quocunque hora tertia, cum populus ad missarum solemniam ^f conveniret, hic mortuus in ecclesiam est delatus. Quod virtute sancti Antistitis actum nemo ambigere potest. Hæc enim nobis ipse exposuit presbyter. Plurima etenim de his vel proprie experti sumus, vel per fidelium relationem cognovimus, quæ indicere longum putavimus.

XII. Sed quoniam placuit libello clausulam dare, unum adhuc admirandum de libro Vitæ ejus, quem supra a quodam scriptum præfati sumus, memorabo miraculum: de quo virtus divina procedens non reliquit inglorium, sed ad comprobandam virtutem dictorum patefecit esse plurimis gloriosum. Diaconus fuit, ex lib. vii Hist. cap. 38.

^e Scilicet ob tenuitatem transparens.

^f Unicæ missæ mentio hic fit in Natali Domini, qui mos erat Ecclesiæ Gallicanæ. Tres in Ordine Gelasiano et in Gregoriano assignantur, quod triplex Romæ erat hac ipsa die statio, ubi missa celebrabatur, sed a tribus diversis sacerdotibus. Hinc tamen manavit consuetudo tres missas illa die celebrandi. Vide Mabillon. lib. ii Liturg. Gallic. num. 7.

^a Id est, a judice, seu comite.

^b Duplex est hodieque hujus nominis vicus in pago Toronensi, alter alteri proximus, et uterque sub præfectura Luccensi. Primus Prisciniacus major dicitur (*le Grand-Préçigni*), ad Clasiam fluvium (*la Claise*); alter minor Prisciniacus (*le Petit-Préçigni*), ad Brenonnem amniculum (*Brignon*).

^c Colb., consecravimus.

^d Id est in expeditione adversus Gundobaldum Ballomerem, in qua Convenarum urbs destructa

enim Augustodunensis gravi oculorum cecitate turbatus, audivit hæc quæ glorificator sanctorum suorum Deus ad Sancti tumulum exercebat, dixitque suis : Si ejus adirem sepulcrum, aut aliquid de sanctis pignoribus sumerem, aut certe si pallium, quo sancti artus teguntur mererer attingere, fierem sanus. Cumque hæc et hujusmodi cum suis verba conferret, astitit repente clericus quidam, dicens : Bene, inquit, credis, sed si de iisdem firmare mentem cupis virtutibus, ex volumen chartaceum, quod de his habetur scriptum, ut facilius credas ea quæ ad auditum tuarum aurium pervenerunt. At ille priusquam legere appeteret, inspirante divinæ pietatis respectu, ait : Credo quia potens est Deus egregia operari per famulos suos. Et statim posuit volumen super oculos suos. Extemplo autem, fugato dolore disruptaque caligine, usum videndi recipere meruit voluminis a virtute, et in tantum claritate potitus est ^a, ut ipse propriis oculis legens virtutum gesta cognosceret. Operatur hæc autem unus atque idem Dominus, qui gloriatur in sanctis suis, atque ipsos ^b illustribus miraculis editos efficit gloriosos : ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT IX.

De sancto Patrolo abbate.

1197 Cum egregia Moysis vatis prudentia, ad conformandum divinæ descensionis tabernaculum, juxta ipsum oris dominici præceptum, fabricare disponeret, atque ad hoc eundemque ^c apparatus multa congerere jussus, non habere cuncta in regestu promptuarii, quæ ab ipso Domino ostensa fuerant in montis ardui summitate, jussit commoueri populum, ut offerret unusquisque pro viribus quiddam inueneris Deo, et hoc non ex necessitate, sed sponte (*Exod. xv*). Offerebant ergo donaria auri, argentique, æris ac ferri metalla; gemmarum etiam micantium pulchritudines, ac fila byssi duplicati cœcique his torti; nonnulli pellis arietum rubricatas, pilosque caprarum. Sed cum hæc omnia doctores Ecclesiarum esse allegorica tradidissent, et in reliquis donariis gratiarum genera demonstrassent [*Bal.*, declarassent], in illis caprarum pilis laudationum verba comparaverunt; ita nunc et nos steriles sensu, imperiti studio, squalentes in actu, et si aurum, argentum, vel gemmas, filaque duplicata ac torta non offerimus, saltem vel pilos caprarum, id est verba quæ sanctorum atque amicorum Dei prodant miracula, in Ecclesia sancta porrigimus, ut legentes eo incitentur studio quo sancti meruerunt scandere polium. Ergo quia nobis de beati Patrocli Vita nuper data relatio quædam prodidit, non omittenda sed manifestanda curavi; et licet sermone rustico, non tamen oculi

^a Sic Colb. Cæteri, in tanta... positus.

^b Editi, ut qui ipsos... effecit.

^c Bad. et Sur., ejusdemque. Bal. et Laud., ad hunc eundem. Infra, et ostensa.

^d Ingenui erant intor nobiles et servos mediæ, liberi scilicet nati.

^e Subscriptis conc. Aurelian. III an. 538 et per

A arbitratum sum quæ Deus gessit per famulam suam.

I. Igitur beatissimus Patroclus Biturigi territorii incola, Ælberio patre progenitus (*An. 576, 19 Nov.*), cum decem esset annorum pastor ovium destinatur, fratre Antonio traditio ad studia litterarum. Erant enim non quidem nobilitate sublimes, ingenii tamen ^d; cumque quodam meridie hic a scholis, ille a grege commisso ad capiendum cibum paterno in hospitio convenissent, dixit Antonius fratri suo : Discede longius, **1198** o rustice; tuum est enim opus oves pascere, meum litteris exerceri : qua de re nobiliorem me ipsius officii cura facit, cum te hujus custodiæ servitus vilem reddat. Quod ille audiens, et hanc increpationem quasi a Deo sibi transmissam putans, reliquit oves in campi planitie, et B scholas puerorum nisu animi agili atque cursu velocissimo expetivit, traditisque elementis, ac deinceps quæ studio puerili necessaria erant, ita celeriter, memoria opitulante, imbutus est, ut fratrem vel in scientia præcederet, vel alacritate sensus, adjuvante divini Numinis auxilio, antereit. Dehinc Nunnioni [*Ed., Mumioni*], qui quondam cum Childeberto Parisiorum rege magnus habebatur, ad exercendum commendatus est. A quo cum summa amoris diligentia nutrireretur, ita se humilem atque subjectum omnibus præbebat, ut omnes eum tanquam proprium parentem in summa bonitate diligerent. Regressusque ad domum, patre defuncto, reperit matrem suam adhuc superstitem. Cui illa ait : Ecce genitor tuus, o dulcissime nate, obiit; ego vero absque solatio C dego. Requiram puellam pulchram ingenuamque, cui copulatus solatium præbeas maternæ viduitati. At ille respondit : Non conjungor maturanæ conjugii, sed quæ concepit animus cum Domini voluntate perficiam. Cui cum genitrix non intelligens quæreret quid hoc esset, prodere noluit, sed abiit ad Arcadium ^e Bituricæ urbis episcopum, petiitque sibi comam capitis tonderi, ascirique se in ordinem clericorum. Quod episcopus, Domino volente, sine mora complevit. Nec multo post diaconatus officium sumens, vacabat jejuniis, delectabatur vigiliis, exercebatur lectione, atque in oratione assidua promptus effundebatur, ut nec ad convivium mensæ canonicæ cum reliquis accederet clericis. Quod audiens archidiaconus ^f, frendens contra eum, ait : Aut cum reliquis fratribus cibum sume, aut certe discede a nobis; non enim rectum videtur ut dissimules cum his habere victum, cum quibus ecclesiasticum implere putaris officium.

II. Non est autem de his servus Dei commotus animo, qui jam eremi sitiebat **1199** adire secretum : sed ab urbe egressus memorata, venit ad vicum Ne-reensem ^g, ibique adificato oratorio, sancti Martini

Probianum presbyterum Aurelian. IV an. 511.

^f Archidiaconi erant veluti ceterorum clericorum præfecti. De eorum officiis et prærogativis agit Thomassinus *Discipline eccles.* part. I, lib. II, cap. 12. Nota clericos tunc in communi mensa vixisse.

^g Bal., *Mereensem*, et sic infra. Habetur apud Bituriges Meriacum supra Carem fluvium (*Mery-sur-*

reliquis consecrato, pueros erudire cœpit in studiis litterarum. Veniebant autem ad eum infirmi et sanabantur, atque energumeni nomen ejus confidentes emundabantur: nec ei erat solitudo ut voluerat, sed patefacta virtus publicum usquequaque reddebat. Tunc pro auspicio quiddam ^a brevibus conscriptis posuit super altare, vigilans et orans tribus noctibus, ut quid ei Dominus agere juberet, dignaretur manifestissime declarare. Sed pietatis divinæ inclita miseratio, quæ eum præsciens eremitam esse decreverat, brevem illum accipere jubet, ut ad eremum properaret. Ille autem in cellula in qua debebat, congregatis virginibus, monasterium instituit puellarum, nihil de omni labore suo quod ibidem aggregaverat cum abscederet sumens, nisi rastrum unum, unamque bipennem: ingressusque altas silvarum solitudines, venit ad locum qui dicitur Mediocantus; ibique constructa cellula, in opere, quod supra diximus, Deo vacabat; atque inibi cum multis energumenis, manu imposita, per signum crucis effugatis dæmonibus, mente integra reddidisset, unus ad eum adductus est rabidus, qui rictibus patulis dentibusque eruentis, quod attingere poterat dentibus propriis læniabat. Pro quo per triduum in oratione prostratus, obtinuit ad illam divinæ miserationis potentiam, ut mitigato furore, letho obnoxius mundaretur, immissisque in os ejus digitis, fugato feralis atrocitatis spiritu, personam restituit incolumitati. Nullas enim ante eum vires habere poterat persuasionis iniquæ præstigium. Nam sicut hos qui vexabantur emundabat, ita et quæ immittebat occulte atrociora auctor criminis, repellere per crucis sacratissimæ virtutem. Nam Leubellæ cuidam feminæ, cum per luen illam inguinarium diabolus, Martinum mentitus, oblationes quibus quasi populus salvaretur **1200** nequiter obtulisset, hæc ad Sanctum delatæ, non solum revelante Spiritu sancto evanuerunt, verum etiam ipse incensor malorum Sancto terrimus apparens, quæ nequiter gesserat est confessus. Transfiguratur enim se sæpe diabolus in angelum lucis (*II Cor. xi, 14*), ut hac fraude decipiat innocentes. Sed cum ei multas intentaret insidias, ne hic ascenderet, unde ille corruerat, immisit ei cogitationem, ut, prætermissa eremo, ad sæculum reverti deberet. Sed hic Sanctus cum virus grassari sensisset in pectore, in oratione prostratus petebat ut nihil aliud nisi quod Deo esset placitum exerceret. Tunc apparuit ei angelus Domini per visum, dicens: Si vis mundum videre, ecce columna, in quam ascendens contemplare omnia quæ geruntur in eo. Erat enim ante eum per ipsam visionem columna miræ celsi-

Cher). Sed nostra lectio, quæ est aliorum Edit. et Mss., præferenda. Hic quippe designatur locus olim celebris, *Aquæ Neri* dictus in tabulis Peutingerianis, qui hodieque priscum nomen retinet in agro Bubo-nensi, vulgo *Neris* nuncupatus, oppidum non inele-gans, ubi prioratus visitur, sed monasterii virginum nequidem rudera supersunt.

^a Ed., tunc pro hospitio quoddam. Unde Sur., tunc pro hospitio eligendo quædam conscripta breviter, etc.

tudinis collocata, in quam ascendens vidit homicidia, furta, cædes, adulteria, fornicationes, et omnia prava quæ geruntur in mundo. Et descendens ait: Ne, quæso, Domine, revertar ad has pravitates, quas dudum te confessus oblitus sum. Tunc ait illi angelus qui cum eo loquebatur: Desine ergo quærere mundum, ne pereas cum eo; sed potius vade in oratorium in quo Dominum depreceris; et quod ibi inveneris, hoc tibi erit consolatio in peregrinatione tua. Ingressusque cellulam oratorii, invenit tegulam fictilem, in qua signum crucis dominicæ erat expressum; agnoscensque munus divinum, intellexit sibi ad omnia mundanæ persuasionis incitamenta hoc esse inexpugnabile munimentum.

III. Post hæc ædificavit sanctus Patroclus monasterium Columbariense ^b in milliaribus quinque a cellula eremi in qua habitabat, et congregatis monachis, ut in solitudine libero potius fungeretur arbitrio, abbatem instituit, qui gregi monasteriali præseset. Octavum enim et decimum in hoc eremi loco expleverat annum. Tum, congregatis fratribus, transitum suum annuntians, obiit in senectute bona ^c, sanctitate **1201** præcipua; qui aquis ablutus, feretroque impositus ferebatur ad monasterium suum, ubi se vivens sepeliri mandaverat. Tunc archipresbyter Nereensis vici, collecta clericorum cohorte, voluit vi auferre glebam sancti corpusculi, videlicet ut ad vicum suum unde egressus fuerat sepeliretur; sed cum furibundus veniens vidisset a longe pallam quæ tegebat artus sanctos eximio albere nitore, ita nutu Dei est metu perterritus, ut omni velocitate revocaret ab animo quod male conceperat levitatis arbitrio, conjunctusque præsentio in exsequiis Sancti progressus, tumulavit eum cum reliquis qui aderant fratribus, in ipso Columbariensi monasterio: ad cuius sanctum sepulcrum Prudentia cæca cum alia Lemovicina puella, similiter lumine viduata, ut sepulcrum sanctum in oratione osculatæ sunt, lumen recipere meruerunt. Maxonidius autem post quintum cæcitatæ suæ annum, hunc tumulum sanctum adiit, lumenque recepit. Energumeni vero Lupus, Theodulfus, Ruco, Scoppia, Nectariola et Tacihildis ad hunc Sancti tumulum sunt mundati: sed et puellæ duæ de Lemovicino venientes, oleo quod ipse Sanctus benedixit perunctæ, a nequitia qua obsidebantur mundatæ sunt. Et quotidie ibidem ad corroborandam fidem gentium operatur Dominus, qui perpetualiter glorificat sanctos suos.

CAPUT X.

De sancto Friardo reclauso.

Multi varique ^d sunt gradus per quos ad cælorum

^b Vulgo, *Columbiers*, in archipresbyteratu montis Lucii (*Mon-Luçon*), apud Bituriges, ubi prioratus ord. Cluniacensis monasterio Silviniacensi subjectus. Aliud est monasterium Columbariense, quod memoratur in libro 1 de Ecclesiis Claromontensibus, cap. 30.

^c Obiit octogenarius, ut dicitur lib. v Hist. cap. 10.

^d Scripti duo, *Multi enim sunt*.

regna conscenditur, de quibus, ut opinor, et David A dicit, quia *ascensus in corde disposuit* (Psal. LXXXIII, 6). Accipiuntur ergo hi gradus diversorum operum ad cultum divinum profectus, et nullus in his gressum ligere potest, nisi fuerit, sicut sæpe testati sumus, Dei adjutorio provocatus. Sic enim Psalmographus in illo mediæ perfectionis gradu loquitur, dicens: *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant qui ædificant eam* (Ps. cxxvi, 1). Quod adjutorium, non modo martyres, verum etiam et illi quos sacræ vitæ roboravit auctoritas [Ed., celebravit], **1202** jugiter inquirentes, ad hoc quod sitis desiderii spiritalis promebat alacres pervenerunt. Nam si ad martyrium mens accensa est, hujus adjutorii opem poposeit martyr ut vinceret; si jejunii observantiam adhibere studuit, ut ab eo confortaretur afflictus est; si castitati artus reservare voluit impollutos, ut ab illo muniretur oravit; si post ignorantiam prænitendo converti desideravit, ut ab eo nihilominus sublevaretur cum lærymis flagitavit; et si quid operis boni exercere eorum quispiam meditatus est, ut ab hoc adjutorio juvaretur expetiit. Per hos ergo scalæ hujus ascensus tam difficiles, tamque excelsos, tam arduos, cum sint diversi, ad unum tamen Dominum per hujus adjutorii opem conscenditur. Idcirco semper ille poseendus, ille querendus, ille invocandus erit, ut quod de bono mens concipit, adjutorio suo ipse perficiat, de quo et nobis sine fine oportet dicere: *Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum et terram* (Ps. cxxxiii, 8). Sicut et ille beatissimus, de quo nunc nobis futurus est sermo, qui inter diversas vel tentationes, vel cruces sæculi, semper hujus adjutorii munimen expetiit.

I. Fuit igitur apud insulam Viadunitam ^a urbis Namneticæ vir egregiæ sanctitatis, Friardus nomine, reclusus (An. 576, vel 577, 1 Aug.), de cujus vita parumper ad ædificationem Ecclesiæ dicere delectat animum, quia ignoro si ab aliquo sit scripta. Hic ab infantia sua semper Deo devotus fuit atque pudicus: factus autem vir, semper in Dei laudibus, semper in oratione, semper in vigiliis debebat: victus necessaria propriis manibus exigebat a terra; et si in opera inter reliquos properaret, nunquam ab oratione cessabat. Quod vicinis aut extraneis, ut mos rusticorum habet, ridiculum erat. Quodam vero die, dum cum reliquis, in segetem culmis incis, manipulos colligaret, examen miserabilium atque sævarum muscarum, quas vulgo vespas vocant, reperiunt; cumque acerrime messorum, emissis aculeis, lacerarent, undique circumeuntes messem, locum illum in quo hæc adunatæ erant transiliunt, atque irridendo beatum Friardum alloquuntur dolose, dicentes: Veniat benedictus, veniat religiosus, qui orare non **1203** desinit, qui crucem auribus et oculis semper imponit, qui viis itineris sui salutaria

vexilla prænituit: ipse metat super examen, ipse eum sua oratione mitescat. Tunc quasi ad confusionem dominicæ virtutis hæc verba suscipiens, provolutus terræ orationem fudit ad Dominum; et accedens, factio desuper signo crucis, ait: *Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum et terram*. Ad hæc ejus orationem confestim omnes vespæ se infra antrum unde egressæ fuerant abdidit. Ille vero ad spectaculum omnium messem desuper illæsus expetiit. Quod non sine miraculo irridentibus fuit, eo quod Dominus in se sperantem ad confusionem eorum sic dignatus fuerit roborare. Denique post hæc, cum in arborem pro quadam necessitate ascendisset, subito colliso sub pedibus ramo rueret: cæpit, cadensque deorsum, per singulos quos percutiebat ramos, Christi beatissimum nomen invocabat, dicens: Christe omnipotens, salva me. Cumque pervenisset ad terram, nihil est vocitus, sed aiebat semper: *Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum et terram*.

II. His et aliis virtutibus animatus, cæpit intra secreta cordis tacitus cogitare dicens: Si crux Christi, et invocatio nominis ejus, atque adjutorium postulatum ab eo tantam potentiam habet, ut aspera quæque mundi devincat, periculosa obruat, tentationum atra depliat, et omnia quæ sunt sæculi hujus oblectamenta pro nihilo reputata fastidiat; quid mihi et mundo, nisi ut relictis omnibus quæ ejus sunt, in illius vacare solus debeam obsequiis, cujus nominis invocatione a periculis sum salvatus iniquis? Et egressus ab hospitio suo, obliis parentes et patriam, eremum petiit, ne in sæculo habitanti impedimentum aliquod de oratione mundi sollicitudo conferret. Ipse quoque et abbas Sabaudus [Colb., Baudus], qui quondam regis Clotarii minister fuerat, pœnitentiam accipientes, Vindunitensem Namnetici territorii insulam sunt aggressi: habebant autem secum et Secundellum diaconem. Abbas vero, ablata de aratro Domini manu, ab insula discedens ad monasterium rediit ^b, nec multo post, oculis decausis, **1204** gladio est peremptus. Sanctus vero Friardus cum Secundello diacono in supradicta insula stetit immobilis. Habebat tamen uterque eorum propriam cellulam, sed procul a se positam. Cumque strenue in oratione persisterent, nocte Secundello diacono apparuit tentator in specie Domini, dicens: Ego sum Christus, quem quotidie deprecaris. Jam enim sanctus effectus es, et nomen tuum libro vitæ cum reliquis sanctis meis ascripti: egredere nunc ab hac insula et vade, fac sanitates in popules. His et ille illectus deceptionibus discessit ab insula, nec socio ^c nuntiavit: tamen cum infirmis in nomine Christi manus imponeret, sanabantur. Regressus autem post multum tempus ad insulam, venit ad socium cum vana gloria, dicens: Abii enim extra insulam, et virtutes multas in populis feci. Cumque

^a Plerique Ed., Vindunitam. Colb. et Bell. infra habent Vindunitensem.

^b Bal., monasterium reliquit.

^c Scripti duo, satelliti, quæ vox Gregorio familiaris est.

conterritus ille interrogaret quid hoc sibi vellet, cuncta quæ gesserat simpliciter pandit. At senior obstupescens, suspiransque et lacrymans, ait: Væ nobis, in quantum audio a tentatore delusus es! Vade, age poenitentiam, ne ultra tibi prævaleant ejus doli. Quod ille intelligens, et perisus se timens, cum fletu ad pedes ejus prosternitur, rogans ut pro se Dominum deprecaretur. Vade, inquit, et pariter ejus omnipotentiam pro salute animæ tuæ poscimus. Non est enim difficilis Dominus se consentibus misereri, cum ipse per prophetam dicat: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xxxiii, 11)*. Orantibus autem illis, advenit iterum tentator in simili specie ad Secundellum diaconem, dicens: Nonne præceperam tibi, eo quod oves meæ morbidae essent, et pastore indigerent, ut egredereris et visitares, atque opem sanitatis eis tribueres? Et ille: In veritate enim comperi quod seductor sis, neque te Deum credo, cujus te speciem mentiris habere. Tamen si Christus es, crucem tuam quam reliquisti ipsam ostende, et credam tibi. Cumque non ostenderet, diaconus crucem Domini in os ejus faciens, confusus evanuit. Rursumque ad eum veniens cum multitudine dæmonum, tanta eum cæde mactavit, ut vix putaretur evadere, et discedens, nusquam comparuit. Idem postea diaconus in **1205** summa sanctitate perdurans, die debito defunctus est ^a.

III. Beatus vero Friardus, cum magnis virtutibus effulgeret, quadam vice effractum e vento ab arbore ramum, quem, ut ferunt, ipse inseruerat collegit, compositumque baculum sibi exinde, quem manu gereret, fecit. Post multum vero tempus jam arefactam virgam in terra plantavit, infusaque aqua sæpius, baculus ille frondens emisit et poma, atque infra duos aut tres annos in magnam arboris proceritatem distentus excrevit. Quod cum grande miraculum populis cernentibus haberetur, et quotidie ad hanc visendam immanis turba conflueret, ut etiam ipsam remotionem insulæ virtus prodita publicaret, Sanctus Dei, ne vanæ gloriæ labe subrueret, arborem arrepta securi succidit. Rursusque Sanctus alterius arboris ruinam cernens, quæ acta venti violentia floribus plena corruerat, misericordia motus oravit, dicens: Ne pereat, quæso, Domine, hujus arboris fructus, quæ te jubente florum ornamenta produxit: sed potius a te incrementum ^b reparationis ^c indultum, fructuum adipisci mereatur effectum. Et hæc dicens, accepta secure, amputata arboris columna, super radices quæ adhuc hærebant, columnam ipsam in modum sudis fecit acutam, eam-

^a Simul cum sancto Friardo colitur apud Namnetes die 2 Augusti, quod prima dies, quæ est natalis sancti Friardi, festo sancti Petri ad Vincula impedita sit. Albertus de Monte Relaxo sanctum Secundellum dicit obiisse III Kalend. Maias.

^b Id est, incremento... indulto.

^c Id est, placitorum (les plaids). Bal., *membris actuum*.

^d Baronius sancti Benedicti epistolam ad sanctum Remigium rejicit, quod in ea sanctus Pater beatum antistitem fratrem nuncupet.

A que terræ defixit. Mox ligatis sine radice ramis, ad pristinum restituta statum, flores qui aruerant viruerunt, ipso quoque anno hæc arbor fructus cultori suo restituit. Credo ego de misericordia Dei, quod miraculum præsens exegit loqui, quia obtinere potuit hic oratione sua vitam mortuis a Domino impetrari, qui obtinuit arbores aridas in rediviva viriditate frondescere.

IV. Idem cum plerumque transitum suum fratribus prædiceret, quadam die tactus a febre, dicit suis: Ite ad Felicem episcopum, et nuntiate ei discessum meum, dicentes: Frater tuus Friardus dixit: Ecce, consummato cursu vitæ hujus, de hoc mundo absolvere, et ut sis **1206** certior de hoc verbo, die Dominica transitum accipio, et vado ad requiem quam mihi promisit Rex æternus Deus. Veni, obsecro, et videam te prius quam obeam. Cumque ille occasione nescio qua detineretur, mandatum misit, dicens: Rogo si fieri potest ut me modicum sustineas, donec moris acionum ^e dissolutis, ad te usque perveniam. Revertentibus vero nuntiis et ista dicentibus, cum jam lectulo decubaret, ait: Surgamus ergo, et sustineamus fratrem ^d nostrum. O virum sanctitate ineffabilem! qui quanquam festinaret dissolvi, et cum Christo esse, non tamen oblitus charitatem, obtinuit apud Dominum adhuc ecce in mundo, ut fratrem cerneret spiritali intuitu. Sed nec illum infirmi reor fuisse meriti, cujus adventu Dominus hujus sancti dilatare dignatus est dies. De qua tarditate accepto nuntio, protinus quiescente febre, sanus surrexit a lectulo. Post multum vero tempus, adveniente episcopo, a febre corripitur, ingressumque ad se salutatur et osculatur, dicens: Grandes mihi moras de itinere debito facis, o sancte sacerdos! Quibus vigilantiis, nocte, quæ erat Dominica, mansu factu, tradidit spiritum. Quo emissu, mox omnis cellula ab odore suavissimi reperta tota contremuit; unde indubitatum est angelicam ibidem adfuisse virtutem, quæ Sancti meritum signans, cellulam divinis faceret aromatis effragrare: cujus gloriosum corpus sacerdos ablutum recondit in tumulo ^e, Christus animam suscepit in cælo, relinquens terrigenis exempla virtutum.

CAPUT XI.

De sancto Calyppane recluso.

^d Semper paupertas sæculi regiam ^f reserat cæli, atque utentes se non modo præparat polo, verum etiam glorificatos miraculis illustres esse declarat in mundo, quo fit ut dum illa ergastularis contritionis ^e revinctio **1207** paradisi januam patefaciat, anima æ-

^e Ibi nunc exstat parœcialis ecclesia sub titulo sanctorum Friardi et Secundelli, ut ex Breviario Namnetensi observat Coitinus. De Felice episcopo passim agit Gregorius, de quo suis locis nonnulla observavimus. Friardum laudavit idem Gregorius lib. IV Hist. cap. 37 novo. De ejus mortis anno vide Coitinum ad an. 577, n. 49, et confer cum loco Gregorii mox laudato.

^f Id est, januam. Ed., *regna*; et infra Bal., *aque viventes ac non modo*, etc.

^e Aliquot Ed., *constrictionis*.

gelicis choris inserta in requie sempiterna persulset : sicut nunc de beato Caluppane recluso, quod verum cognovimus, prorsus silere nequimus.

I. Hic autem ab ineunte aetate (An. 578, 5 Mart.) semper religionis ecclesiasticæ bonum quæsit et reperit, et apud monasterium Meletense terminum Arverni conversus ^a, in magna humilitate se fratribus præbuit. Erat enim summæ abstinentiæ, ita ut ab inedia nimium attritus, quotidianam cum reliquis fratribus operam explere nequit. Unde, ut mos est monachorum, magnum ei improperium inferebant, dicente sibi præsertim Præposito : Qui non deliberat laborare, indigne postulat manducare. Dum autem hic assidue ureretur [A., uteretur] his exprobrationum verbis, valem haud procul a monasterio conspicitur, de cujus medio lapis natura præbente consurgens, provebitur in excelsum quasi in quingentis aut eo amplius pedibus, nullam penitus habens cum reliquis montibus circumpositis conjunctionem : cujus vallis medium fluvius alluit, qui hunc montem placide contingens dilabitur. In hujus ergo lapidis scissuram, quod præcis temporibus quondam propter transitum hostium receptaculum fuit, eremita sanctus ingreditur, et, exciso lapide, habitacula statuit, in qua nunc per scalam valde difficilem scanditur : locus etenim ille tam difficilis est ad incedendum, ut etiam feris bestiis illuc accedere sit laboris. In hoc loco oratoriolum parvulum quodam modo fecit, cui oranti, ut ipse nobis cum lacrymis referre erat solitus, serpentes super caput ejus sæpius decidebant, et involventes se circa collum ejus, non minimum ei inferebant horrorem. Sed quia diabolus ad speciem callidi serpentis habetur, non ambigitur ejus hanc fuisse immissionis insidiam. Nam cum ille ad hæc perstaret immobilis, nec moveretur minorum anguillam icibus, quadam die duo dracones immensæ magnitudinis ad eum ingressi, astiterunt procul : quorum unus, ut arbitror, ipse dux tentationis, validior altero erat, qui erecto pectore os suum **1208** contra os Beati quasi aliquid mussitaturus erexit. At ille timore perterritus, tanquam æneus ^b valde diriguit, nullumque penitus membrum movere potens, neque manum elevare ut signum beatæ crucis opponeret. Cumque ambo diutissime in silentio constitissent, venit in mentem Sancto per spiritum, ut orationem Dominicam, et si labia movere non poterat, vel corde clauaret. Quam dum tacitus loquitur, cœperunt paulatim membra ejus, quæ inimici fuerant arte revincta, dissolvi, et sentiens se manum dexteram habere jam liberam, ori signum beatæ crucis imponit, rursusque conversus ad hydrium, pingit iterum crucem Christi adversus eum, dicens : Tune es ille, qui protoplastum de paradisi habitaculo projecisti, qui germani dexteram parricidio cruentasti, qui Pharaonem ut populum Dei

A persequeretur armasti? qui ad extremum ipsum Hebræorum populum, ut invidia succedente persequeretur Dominum, excitasti? Discede a servis Dei, a quibus sæpius superatus discessisti confusus, tu es enim in Cain projectus, in Esau supplantatus, in Goliath prostratus, in Juda traditore suspensus; et in ipsa illa Dominice virtutis cruce cum potestatibus et dominationibus tuis triumphatus atque contritus es. Abde nunc, Dei inimice, caput, et humiliare sub signaculo crucis divinæ, quia non est tibi portio cum servis Dei, quorum est hæreditas regnum Christi. Hæc et hujusmodi Sancto dicente, crucemque per singula faciente, draco hujus vexilli virtute confusus, vicissim se humilians terræ subditur. Sed dum hæc agerentur, ille alius circa pedes et **B** tibias Sancti in insidiis volvebatur. Cumque hunc ad pedes suos confusum sanctus eremita videret, orationem faciens, eum abire jussit, dicens : Vado retro Satana, nihil mihi in nomine Christi mei poteris ultra nocere. At ille usque ad limen cellulæ egressus, sonum validum per inferiorem partem emisit, et tanto cellulam fetore replevit, ut nihil aliud quam diabolus crederetur; nec ultra coram Sancto aut serpens, aut draco comparuit.

1209 II. Erat enim assiduus in opere Dei, nec vacabat ad aliud, nisi aut legeret aliquid, aut oraret : etiam cum parumper cibi caperet, semper orabat. Sumebat interdum piscem de flumine, raro quidem, sed cum voluisset, opitulante Domino, confestim aderat. Cibum panis non aliunde sumebat, nisi qui **C** de monasterio mittebatur : si quis vero devotorum panes detulisset aut vinum, id in cibos deputabatur egentium, in illorum duntaxat qui ab eo aut signum salutare suscipere, aut infirmitatum remedia sumere flagitabant : scilicet ut quos per orationem saluti daret, etiam cibi refectioe fovaret, illud Domini recolens, quod in Evangelio de turbis quas a diversorum morborum contagio sanaverat dixit : *Dimittite eos jejunos nolo, ne deficiant in via* (Math. xv, 32). Sed nec illud beneficium oculi arbitror, quod ei in loco illo divina pietas est largita. Nam cum a profundo vallis illius, quasi per stadia decem aqua deferretur, oravit ad Dominum, ut ei in ipso cellulæ suæ habitaculo fontis venam ostenderet. Sed non defuit virtus illa cœlestis, quæ quondam sitientibus populus aquas produxit a silice. Statim igitur ad hujus orationem gutta laticis a caute prorumpens, cœpit solum stillis frequentibus irrigare : at ille munus cœlestis congaudens, concavum in lapide parvulum in modum cisternæ faciens, tenentem quasi congiam [Ed., condia] duo, lymphas divinitus sibi indulgas suscipiebat, de quibus tantum ei ministrabatur per dies singulos, quantum ipsi pueroque sufficeret, qui ei minister fuerat datus.

III. Accessinius autem et nos ad locum cum beato

ibi superest aut sancti Caluppanis, aut ejus monasterii memoria.

^b Aliquot Ed. . *aheneus*; et infra, *movere poterat*.

^c Colb. et Bell. . *Tunc es... contritus. Abde.*

^a Alii, *conversatus*. Bal., *territorii... conversatus*. Porro Meletense monasterium ignotum est. Occurrit in hodierna sancti Fiori diocesi vicus *Melet* dictus, et alter in Claromontana, nomine *Mialet*, sed nulla

Avito ^a episcopo, et omnia quæ narravimus, quædam A fecisse probatur.

ab ipso relata cognovimus, quædam oculis propriis inspeximus. A memorato autem pontifice diaconatus ac presbyterii sortitus est gradum: multa populo diversis vexato morbis remedia contulit. Nulli tamen cellulam egressus ac præbuit contemplandum, nisi tantum per fenestellam extendens manum salutare signaculum imponebat, et si a quoquam visitatus fuisset, ad hanc accedens speculam orationem colloquiumque præbebat. Denique in 1210 hac religione curam vitæ consummans, ævi anno 50, ut opinor, migravit ^b ad Dominum.

CAPUT XII.

De sancto Æmiliano eremita, et Brachione abbate ^c.

Quantum disciplina cœlestis se custodientibus præbeat, quantumque non custodita negligentibus irrogare debeat, per os Psalmographi Spiritus sanctus pœndit: *Apprehendite, inquit, disciplinam. nequando irascatur Dominus, et pereatis a via justa (Psal. 11, 12).* De bonis autem Salomon ait: *Disciplina pacis ^d erit super eum (Iai. LIII, 5).* Disciplina ergo hæc timorem Domini facit, timor autem Domini initium sapientiæ præbet, sapientiæ vero diligere Deum docet: dilectio autem [Al., eum] Dei hominem a terrenis sublevat, ad cœlos evocat, paradiso locat, in quo felicium animarum ex illius vitis vitalis sumpto vini novi liquore epulantur in regno Dei. Desiderare ergo oportebat homines hujus vitis haurire mysterium, ut accedere valerent ad illum tam jucundæ habitationis amœnissimum locum. Quod si istæ quas nunc cernimus vites, quæ, per traduces extensæ, emissis palmittibus pampino intextæ, dependentibus uvis, amœna nos contemplatione lætificant, dum non solum proferunt copiam fructuum, verum etiam opportunò nos umbraculo protegunt igniti solis ab æstu, quas scimus post assumptum fructum temporis legitimi deciduis foliis quasi aridas reddi; quanto magis illa desiderare debemus, quæ nullo fine deficiunt; neque ullo tentationis æstu marcescunt: ubi, spæ præterita, res ipsa quæ sperabatur et tenetur, et fruitur. Hæc multi desiderantes non modo facultates proprias reliquerunt, verum etiam deserta quæque et inculta aggressi sunt, ut sitim hujus desiderii solitarie ac remotioris orationis patrocinio [Al., solatio] lacrymarumque fluente reatinguerent: sicut nunc beatus Æmilianus, novus nostris temporibus eremita,

I. Hic igitur, relictis parentibus ac facultate **1211** propria, eremi deserta petivit, et se intra secreta silvarum Ponticiacensium ^e Arverni territorii abdidit, in qua decisa silva modicum deplanans campum, rastro ipsam effodiens humum, vitæ eliciebat alimentum. Habebat et hortum parvulum, quem aqua superveniente rigabat, de quo olus ad refectorem nullo impinguatam adipe præsumebat: solatium vero absque Dei adjutorio nullum habens, cohabitatores enim bestiarum avesque illi [Ed., illic] erant, quæ ad eum quotidie tanquam ad Dei famulum confluebant. Vacabat autem jejuniis et orationi, nec eum ab hac causa ulla mundanæ sollicitudinis occasio impedire poterat, quia præter Deum aliud nihil habebat.

B II. Erat autem tunc temporis apud Arvernam urbem Sigivaldus ^f magna potentia præditus, in cujus servitio erat adolescens quidam, nomine Brachio, ^g quod in eorum lingua interpretatur Ursi catulus. Hunc antedictus vir ad cape-sendam porcorum silvestriam venationem delegerat, ibatque cum lugenti molossorum turba, circueiens silvas, et si quid cepisset domino deferebat. Quadam vero die dum suam immensi corporis cum hac latrantium ^h turba prosequeretur, sus intra septa, quæ circa cellulam erant Sancti, ingreditur: prosequens vero canum turba cum latratu, usque ad aditum accessit vestibuli, moxque in suis hæret vestigiis, nec ingredi est permissa post suam. Quod cernens Brachio, et cœlitus hæc evenisse admirans, ad cellulam Sancti se confert, viditque suam ante ostium stantem nihil penitus formidantem. Consalutatus autem ac osculatus a senex, invitatur ad residendum. Quibus consentientibus, ait senex: Video te, fili dilectissime, in grandi elegantia compositum, et sequi ea quæ magis detrimentum animæ præparant quam salutem. Relinque, quæso, terrenum dominum, et sequere Deum verum, cœli terræque factorem, cujus nutu omnia **1212** gubernantur, cujus imperio cuncta subduntur, cujus majestate ipsa quam cernis bestia statat intrepida. Non te tumidum faciat, aut extollat potentia domini tui, quæ nihil est. Sic enim ait Paulus apostolus: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. 1, 31).* Et alibi: *Si hominibus placerem, Christi servus non essem (Gal. 1, 10).* Subde te ejus servitio, qui ait: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Math. XI, 28):* Ipse enim est Dominus, cujus onus leve est, cujus jugum suave est

^a Aviti electionem narrat Gregorius lib. IV, cap. 35, nostræ editionis, quod integrum exscripsit ante annos sexcentos auctor anonymus in ejusdem Aviti Vita, quam Savaro passim laudat. De quo vide notas supradicti cap. 35, lib. IV.

^b Colitur in variis Martyrologiis die 3 Martii. Annum mortis ex libro v Hist. discimus, cap. 9.

^c Laud. et Colb., *Æmiliano et Brachione abbatibus.*

^d Sic Colb. Alii, *patris.*

^e Bal., *Pontivacensium.* Vertit Branchus in Vitis sanctorum Arverniarum: *la forêt de Pont-Gibaud.* Pons vero Givoldi oppidum est inferioris Arverniarum ad Cicalam fluvium (*la Sionle*) Ibi visuntur rudera ecclesiæ veteris, cui olim adjunctum fuisse ordinis Benedictini monasterium vulgus putat. At nulla ibi est

sancti Brachionis aut Æmiliani memoria. Non displicet unius ^e nostris conjectura, qui Ponticiacum interpretatur vicum *Pansat*, in Combralia, cujus loci patronus est *saint Bravy*, abbas Menatensis, idem ut putat ac sanctus Brachio. Iste tamen 9 die Februarii, prior 15 Septembris colitur, sed forte alterutrum festum translationis est. Haud procul existat prioratus sancti Sarnnini *de Venat*, quem idem putat esse locum, qui inferius *domus Vindiciacensis* appellatur.

^f Colb. et Laud., *Sigivaldus.* De eo Gregorius lib. III Hist. cap. 13, etc.

^g Idem Colb. qui habent hic et alias *Brackio*, quandoque *Brachio* exhibent. Fuit genere Thoringus, ex libro v Hist. cap. 12.

^h Bal., *canum allatrantium*; alii, *cum allatrantium.*

(*Ibid.*, 30), cujus cultus et tribuit presentia, et vitam largitur æternam. Sic enim ait: *Si quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, centuplum accipiet, et insuper vitam æternam possidebit* (*Matth.* xiv, 29). Hæc et his similia sene viriliter disserente, sus illæsus silvas petiit, puerque discessit ab eo non sine grandi admiratione, quod aprum quem inchoaverat sequi ferum, in conspectu senis mansuetum astare videbat ut agnum. Plurima igitur animo tractans, ac multa secum revolvens, quid ageret, quidve faceret; utrum sæculum relinqueret, an sæculo deserviret; tandem compunctus a divina pietate, et credulo sancti Æmiliani oratione, aditum querere cepit occulte, quòlibet clericus esse posset, quia publica propter terrenum dominum non audebat. Tamen cum esset adhuc laicus, in nocte bis aut ter de stratu suo consurgens, terræ prostratus orationem fundebat ad Dominum. Nesciebat tamen quid caneret, quia litteras ignorabat. Videns autem sæpius in oratorio litteras super iconicas^a apostolorum reliquorumque sanctorum esse conscriptas, exemplavit eas in codice. Cumque ad occursum domini sui clerici vel abbates assidue convenirent, hic ex junioribus quem primum potuisset accersire, secretis interrogabat nomina litterarum, et ob [*Bal.*, ab] hoc eis intelligere cœpit: antea autem, inspirante Domino, et legit et scripsit, quam litterarum seriem cognovisset. Exin, mortuo Sigivaldo, ad ante-lictum 1213 senem properat, et cum eodem duos vel tres annos faciens, Psalterium memoriæ commendavit. Quem ejus germanus plerumque interficere voluit, quod nollet matrimonio copulari. Dehinc monachi ad eos additi sunt.

III. Impletis autem beatus Æmilianus diebus vitæ suæ, et circiter nonagenaria ætate egrediens a corpore, Brachionem reliquit hæredem (*An.* 538). Hic stabilito monasterio, obtinuit a Ranichilde^b, Sigivaldi memorati filia, multa terrarum spatia, quæ ad hoc monasterium dereliquit; erat enim saltus ex domo Vindiacensi^c. Hic vero de hoc egressus monasterio, Turonis venit, ibique ædificatis oratoriis, duo monasteria congregavit. Quodam autem tempore advenientes homines peregrini reliquias sanctorum detulerunt secum, quas super altare basilicæ sancti Martini Turonis locaverunt, quasi in crastinum profecturi. Adfuit ei [*Bal.*, eis] Bracchio abba, D

^a Sic appellabant imagines quæ ad vivum repræsentabant. Hinc imago Salvatoris vera iconica dicta est, ut diximus in notis ad lib. i de Gloria mart. cap. 22.

^b Sic Colb., Bad., Gon., et cæteri. Bell. vero habet *Ranichilde*, quod perinde est. *Bal.*, *Rachinilde*; et *Laud.*, *Rahinilde*. Ragnahildæ reginæ meminuit Sidonius lib. iv epist. 8, quam Sirmoudus Eurici regis putat fuisse uxorem. Eam tamen Theoderico Eurici fratri et decessori nupsisse scribit Savaro, sed Sigivaldi filia multo ista junior fuit.

^c Colb., *Vindiacense*.

Confer cum cap. 29 de Gloria confess.

^d Monasterium Menatense, vulgo *Menat*, hodieque subsistit apud Arvernus, Ordini Benedictino additum. Ibi vixere sancti Carilefus, Avitus et alii, qui postea celebres fuerunt, et aliorum monasteriorum

A qui vigilans in basilica, circa medium fere noctis vidit quasi globum ignis immensi de sanctis pignoribus emicare^d, et usque ad templi cameram cum lumine magno consendere. Quod non est dubium aliquid fuisse divinum: nulli tamen de aspectibus aliis, nisi illi tantum fuit ostensum. Post hæc autem regressus est Arvernum ad prius monasterium, in quo per quinque annos inhabitans, venit Turonis, stabilitisque abbatibus in monasteriis supradictis, Arvernum regressus est. Cumque ad priorem cellulam resideret, in monasterium Maratonse^e, quod per incuriam abbatis intepuerat, ordinatur, ut scilicet ejus studio congregatio ipsa canonice regeretur. Erat enim castissima conversationis, sed et alios strenue distingebat castam agere vitam. Qui erat suavis colloquio, et blandus affectu^f; in transgressoribus^g vero regulæ ita severus habebatur, ut aliquoties putaretur esse crudelis: in jejuniis vigiliisque 1214 et charitate perfectum reddiderat virum. Cumque tempus migrationis appropinquaret, vidit in visu, sicut ipse beato Avito episcopo retulit^h, ductum se ad æthera in præsentiam Domini, ibique cherubin ac seraphin obumbrare majestatem Domini, et Esaiam prophetam extenso volumine, verba quæ vaticinatus erat intimare, turbam circumstantem angelorum in laudem Dei sedentis super æthera clamare. Dumque hoc attonitus spectaret, expergefactus, somniumque summi attente discutiens, ut finem vitæ suæ, Domino revelatione, cognosceret, dicit abbati quem in priorem statuerat in monasterio: Locus ille secus fluvium, in quo oratorium facere computabam, jucundus est valde. Ideo rogo ut quod ego volui tu expleas, atque illic ossa mea transferre non abbas. Quo migrante (*An.* 576, 9 Feb.), et in oratorio prioris cellule sepultus, cum abbas injunctum cuperet opus explere, nutu Dei et calces coctos antiquitus, et fundamentum in ea mensura quam ipse ponere cogitabat, nactus est, perlecoque ædificio, detexit abbas sepulcrum. Quo patefacto, reperit corpusculum illæsum, ut putaretur ante diem alterum fuisse defunctum; et sic cum gaudio, prosequente caterva monachorum quam ipse edocuerat, in locum illum post duos annos translatus est.

CAPUT XIII.

De sancto Lupicino.

Athletæ Christi atque triumphatores mundi vitæ Patres.

^f Bell., *effectus*. Ed., *effatus*.

^g Id est, *transgressores*; alii, *transgressionibus*.

^h Bell., *beato episcopo retulit*. Quo sequuntur in Ed. et Mss. videtur corrupta. Sic Colb.: *Domini et cherubin ac seraphin obumbrare majestatem. Is iam prophetam extenso volumine verba quæ vaticinatus erat clamare. Et dum attonitus. Bell.: Domini æthereos et in hac seraphin obumbraret.... clamare turba, dum attonitus. Editi: Ibiq[ue] seraphin obumbrare majestatem Domini et Isaiam prophetam verba, quæ vaticinatus erat, intimare, turba circumstante angelorum, in laudem Dei voce sedentes ætheras et in hæc [Bal.: Dei sedentis super æthera et ibi] seraphin obumbrare majestatem. Esaiam prophetam extenso volumine verba quæ vaticinatus erat clamare, etc.*

istius fugitivæ jacturam facere cupientes, pertendere ad illam vitam voluerunt, quæ in exultatione perpetua manet, quæ nullo gemitu obstrepit, nec ququam sine concluditur; cujus lumen nunquam extinguetur, cujus serenitas nulla obscuritate **1215** nubis obtegitur. Ideoque semper præsentium dolorum contumelias pro nihilo habuerunt, scientes se in paucis vexatos, in multis bene disponendos. Et ob hoc quisquis ille est, qui in isto agone contendit, metu non terretur, pœna non solvitur, dolore non frangitur, ut tantum illa æternæ jucunditatis amœnitate cum electis Dei perfrui mereatur: sicut multos fecisse novimus de sanctis viris, quorum nunc vita tractatur aut legitur.

I. Igitur Lupicinus quidam magnæ sanctitatis, fortissimusque in operibus Dei (*An. 500, ... 24 Jun.*), qui primum eleemosynam per domos devotorum deposcens, quæ acquirere potuisset sibi similibus erogabat: ad extremum jam mediam habens ætatem, ad vicum Berberensem, qui nunc Lipidiaco dicitur ^a, veniens, parietes antiquos reperit, ibique reclusus, ab omnium se hominum aspectibus inhibebat: ac per modicam fenestellam parumper panis vel aquæ accipiens, quod ei aliquoties, cum esset valde exiguum, usque ad diem tertium perdurabat. Aqua enim per canalem parvulum inferebatur, fenestella vero velo operiebatur; utriusque tamen rei aditus ita obtectus erat, ut nullus beatum ejus vultum posset advertere. Et dum ibidem die noctuque in Dei laude psalmodiarum modulis delectatur, tormentum sibi quod corpusculum plus gravaret adhibuit, non immemor illius Apostoli dicti, quia *non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*). Lapidem namque grandem, quem duo homines vix levare poterant, cervici impositum tota die, dum Deo caneret, per cellulam deportabat: nocte autem ad additamentum injuriæ, in virga quam manu gerebat, duas defixerat sudes, desuper acumina parans, quæ ad mentum suum ne somnum caperet supponebat. Denique ad extremum vitæ tempus, corrupto pectore a pondere saxi, sanguinem per os ejicere cepit: quem per parietes præsentés projiciens spuebat. Sed et plerumque fidelibus viris nocte ad cellulam clam appropinquantibus, quasi vox multi psallentii ^b resonabat: sed et multos infirmos, et præsertim ab accessionibus **1216** frigoriticis vel pusulis malis oppressos, tactu tantum, vel signo salutari imposito, sanitati restituebat.

II. Cum autem jam senio inclinatus esset, vocavit ministrum suum, dicens: Præterito tempore oc-

culendi, manifestandi tempus advenit. Scito ergo me post triduum ab hoc sæculo liberandum. Voca nunc fideles quosque fratres et filios, quibus sum vale dicturus, ut veniant ad nos visitandum. Illucescente autem die tertia, confluentibus fratribus, ostium quod clausum erat aperuit, atque ingredientibus, cuuctis qui aderant consalutatis, deosculatisque, orationem fudit ad Dominum, dicens: Gratias tibi ago, Domine Jesu Christe, qui me salvari jussisti ab hujus mundi impediementis, et ita me fovere dignatus es in hoc sæculo, ut nihil suum in me auctor criminis inveniret. Et conversus ad plebem, ait: *Magnificate, quæso, dilectissimi, Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in commune* (*Paul. xiii, 3*), qui me erectum de stercore, erutum de tenebrarum opere, amicorum suorum fecit esse consortem; qui misit angelum suum ad me accersendum ab hæc mundana statione, et pollicitus est me in requiem sempiternam perducere, ut collega amicis ejus effectus, mererer regno ejus ascribi. O beatum virum qui ita consolari meruit in hoc corpore, ut prius cognosceret quod erat fruiturus in celo. quam migraret a sæculo, meruitque hic obtinere apud divinam potentiam quod David sæpius decantabat: *Notum fac mihi, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum, ut sciam quid desi mihi* (*Psal. xxxviii, 5, 6*). Dehinc humo incumbens, spiritum cælo intentum præmisit ad Dominum. Tunc omnes in fletu prorati, alii plantas osculantur, alii simbrias vestimenti diripiunt, alii de pariete beatum sanguinem **C** qui ab ejus fuerat ore projectus, inter se certantes excudunt: miserum se quisque dicebat, si immunis ab ejus pignoribus discessisset. Testis est hodieque et ipse paries, qui tot fossulis patet, quot ab ore beati Confessoris sputos emeruit: testis est ipse canalis de quo vir beatus aquam sumpsit ad usus, de quo fideliter osculantes hauriunt sanitatem. Nam vidi ego multos, qui evulsos a pariete sacrati **1217** oris sputos, in diversis infirmitatibus positi meruerunt accipere medicinam.

III. Denique hæc, ut diximus, defuncto, adfuit quædam matrona, quæ ablutum dignis induit vestimentis, et cum eum ad vicum Transalicensem ^c inferre vellet, restitit ei populus pagi Lipidiacensis, dicens: Nostrum hunc solum fovit, nobis corporis **D** ejus gleba debetur. Matrona autem respondebat ad hæc: Si aliqua de victus ejus exprobratis necessitate, sæpius ei ego et triticum misi, et hordeum, quod vel ille sumeret, vel aliis ministraret. At illi dicebant: Nostri generis homo effectus est, nostri fluminis aquas hausit, nostra eum terra cælo trans-

^a Ignotus nobis est sub utroque nomine hic locus.

^b Ed., *multorum psallentium*.

^c Colb. hic *Transiliensem*, et infra his *Transaliacensem*. Laud. et Bad., *Transaliensem*, et infra *Transaliacensem*. Bell., *Transaliensem*. Sur. semper *Transaliacensem*, et Gon. *Transiliensem*. Supra, lib. ii de Mirac. sancti Martini memoratur vicus Transaliensis in pago Arvernico situs, ubi erat, si bene conjicimus, ecclesia Treselliaci (*de Trézay*, seu *Trésel*), in veteri

Claromontensis diœcesis beneficiorum catalogo laudata. Hanc ecclesiam Trenorchensi monasterio subjecit Fulco de Jaligniaco an. 1056, ubi Guillelmus ejusdem Fulconis frater Trenorchii abbas monachos instituit. Hinc Henricus I, anno 1059, inter alia quæ eidem mona terio confirmat, occurrit *monasterium Tresal in comitatu Arvernensi*. Habetur quoque apud Bituriges locus *Transaulx* dictus. An alteruter, aut neuter ex istis hic memoretur, incertum.

misit. *Æquumne ergo est ut tu de terra aliena veniens rapias eum de manu nostra? Noveris enim quia non hoc sustinebit quisquam nostrum, sed hic sepelietur. Matrona respondit: Si germen stirpis ejus inquiritis, ex aliis hic regionibus adventavit, si aquas fluminis ingeritis, parum sitim ejus mollierunt, quam potius e cœlo manans fons ille restinxit. Cumque hæc et hujuscemodi inter se verba proferrent, et Lipidiacenses effossa humo, et deposito sarcophago eum sepelire niterentur, convocatis matrona solatiis [Ed., auxiliis], fugatis pagensibus, rapuit sanctum corpus, ac ferre cœpit in feretro ad vicum Transaliacensem, dispositis in itinere psallentium turmis cum crucibus, cereisque, atque odore fragrantis thymiamatis. Quod illi cernentes, pœnitentia moti, miserunt post matronam, dicentes: Peccavimus resistendo tibi, profecto enim cognoscimus in hoc esse Domini voluuntatem; nunc autem petimus ut non abijciamur ab hujus funeris obsequiis, sed admittamur officii ejus. Illa quoque permittente ut sequerentur, conjunctus est uterque populus; et sic pariter usque ad Transaliacensem vicum venientes, celebratis missis, beatum corpus cum summo honore gaudioque sepelierunt. In quo vico sæpius se beatissimus in virtutibus declaravit. Sed et Lipidiano, ut 1218 supra præfati sumus, plerumque opus ejus sanctum ostenditur, uterque enim locus unius Sancti præsidii communitur. Et fortassis quorundam incredibilium latratus de his conatur obstrepere, noverit a me visum Deodatum presbyterum, summam octogenarii ævi ferentem, qui mihi hæc ut scripta sunt contulit, confirmandum sacramento nihil se de his admixto mendacio enarrasse.*

CAPUT XIV.

De sancto Martio abbate.

Magnum nobis divina pietas largitur augmentum, cum delictis nostris fieri præcepit de remissione refugium, si ignoscamus negligentibus, si indulgeamus lædentibus, si odientibus nos e contrario commodum benedictionis impertiamur, dicente Domino Jesu Christo: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro calumniantibus et persecutentibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est* (Matth. v, 44, 45). Ecce quam magnum thesaurum congregat contemptus iræ, reconciliatio damnati, remissio judicati: filium te Dei Patris facit, cohæredem Christi ascribit, cœlestibus te regnis habitatorem statuit. Unde manifestum est obliterari delicta ejus in cœlo qui delinquenti beneficium veniæ impertitur in sæculo. Sic enim Dominici oris sententia prolata testatur: *Si, inquit, dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et Pater vester cœlestis peccata vestra* (Matth. vi, 14). Cum vero supplices famulus docet orare, ait: *Sic enim dicetis ad Patrem: Dimitte nobis debita nostra, quemadmodum et nos di-*

^a Colb. *munera... grata*. Bal., *pro munere... nec aliquis vilem velit reddere*.

^b Ed., *cellulam*. Infra Boll., *fesso corpusculo*.

mittimus debitoribus nostris (Ibid., 12). Ille igitur sanctus Martius beatus abbas, sanctitate præclarus, divinis eruditur studiis, hujus sententiæ bonum retinuit corde, ut libenter dimitteret delinquenti; et non solum ignovit noxam, verum etiam nuocere præbuit gratiam, ne in aliquo vilem redderet culpam personam. Sed ante 1219 de conversatione ejus pauca locuturi sumus, priusquam ad hujus gratiæ beneficium accedamus.

I. Igitur beatissimus Martius, Arvernæ urbis abbas (An. 525, 13 April.), ejusdem territorii fuisse incola fertur, et a pueritia sua religiosam agens vitam, totum se Dei operibus dedicavit. Erat enim parcus in cibis, largus in eleemosynis, promptus in vigiliis, in orationibus valde devotus: totis viribus luxuriam abstinentiæ freno, ac parcitatis agone coercens, ne sibi aliquid subreperere posset. Non immerito Martius vocitatus, qui Marte triumphali pululantes actionum mortalium cogitationes gladio Spiritus sancti in ipso emicationis [Ed., dimicationis] exordio succidebat, non surdus auditor Apostolicæ exhortationis dicta commemorans: *Accingite vos armatura Dei et gladio Spiritus sancti, ut possitis ignita diaboli tela contemnere* (Eph. vi, 11, 16). Cumque ad illam ætatis legitime perfectionem venisset, et tanquam sidus egregium in hac urbe fulgeret, adhuc aliquid sibi deesse putans, haud procul ab ea recessit, acceptoque sarculo, montem lapideum cædere cœpit, in quo cellulas sculpens, habitacula sibi parvula fecit: scilicet ut arcuius sobrietatis catena constrictus, facilius Deo omnipotentis precum thura laudationumque holocaustomata super cordis mundi altare proferret, recolens Dominum dixisse per Evangelium: *Intra in cubiculum, et clauso ostio ora Patrem tuum, et Pater tuus qui videt in absconso reddet tibi* (Matth. vi, 6). Sciebat enim et angelicæ sibi visitationis consolationem adfore si se ab humanis aspectibus longius amovisset. In hac ergo rupe cavati montis, habitationis ut diximus necessaria præparabat, formans in antris ex ipso lapide scamnum, et sellulam ^b, sive lectulum, in quo post laborem multum fessi corpusculi requiem indulgeret. Sed erant hæc immobilia, quia ex ipso lapide incisa massæ ipsi petreæ ^c inhærebant: nihil autem super eam cum quiesceret sternebat, nisi tantum eum vestimento quo indutus erat decumbebat, nec alios habens tapetes, plumellas aut stragula, quibus hæc operirentur, nisi cum ipse desuper consedisset. Nihil enim habebat proprium 1220 nisi Dei cultum, in quo indeficiens permanebat. Victum ei interdum devotorum largitio ministrabat.